
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 24 de Maio de 2019.

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e 
Desenvolvimento Social -  SETADES

Resolução CIB/ES Nº 197, de 14 de maio de 2019

Pactua os critérios para a distribuição das vagas do Programa Nacional de 
Capacitação do Sistema Único de Assistência Social - CapacitaSUAS no 
Espírito Santo, referente a execução da III Etapa.

A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social do Espírito Santo 
- CIB/ES, na 147ª Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de maio de 2019, 
no uso de suas atribuições estabelecidas na Norma Operacional Básica de 
Assistência Social - NOB/SUAS, aprovada por meio da Resolução do Conselho 
Nacional de Assistência Social - CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012;
Considerando a Resolução CNAS Nº 8, de 16 de março de 2012, que institui 
o Programa Nacional de Capacitação do Sistema Único da Assistência Social - 
CapacitaSUAS e aprova os procedimentos e critérios para adesão dos Estados 
e do Distrito Federal ao cofinanciamento federal do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS - CapacitaSUAS, e dá outras providências;
Considerando a Lei nº 9.966, de 19 de dezembro de 2012, que dispõe sobre 
o Sistema Único de Assistência Social no Estado do Espírito Santo - SUAS/ES 
e dá outras providências.
Considerando o disposto na Resolução CNAS Nº 04, de 13 de março de 2013, 
que institui a Política Nacional de Educação Permanente do Sistema Único da 
Assistência Social - PNEP/SUAS;
Considerando a Resolução CNAS Nº 15, de 3 de outubro de 2017, que altera a 
Resolução Nº 8, de 16 de março de 2012, que institui o Programa Nacional de 
Capacitação do Sistema Único da Assistência Social - CapacitaSUAS e aprova 
os procedimentos e critérios para adesão dos Estados e do Distrito Federal 
ao cofinanciamento federal do Programa Nacional de Capacitação do SUAS - 
CapacitaSUAS, e dá outras providências.

RESOLVE:
Art. 1º Pactuar critérios para a distribuição das vagas do Programa Nacional 
de Capacitação do Sistema Único de Assistência Social - CapacitaSUAS no 
Espírito Santo, referente a execução da III Etapa.
I. Serão ofertados o total de 1.513 (um mil quinhentos e treze) vagas, 
abrangendo os setenta e oito municípios do Estado do Espírito Santo.
III.  As vagas serão divididas em 28 (vinte e oito) turmas;
III.  Os cursos terão duas modalidades de execução, sendo imersão e 
frequência semanal.

Art. 2º Serão ofertados os seguintes cursos:
I. Curso de Introdução ao Provimento dos Serviços e Benefícios 
socioassistenciais do SUAS e à implementação de ações do Plano Brasil Sem 
Miséria;
II.  Curso de Atualização em Gestão Financeira e Orçamentária do SUAS.
III. Curso de Atualização em Vigilância Socioassistencial do SUAS;
IV. Curso de Atualização para a Elaboração de Planos de Assistência Social;
V. Curso de Atualização sobre Especificidades e Interfaces da Proteção Social 
Básica do SUAS;
VI. Curso de Atualização sobre a Organização e Oferta dos Serviços da 
Proteção Social Especial;
VII. Curso de Introdução ao Exercício do Controle Social do SUAS;

Parágrafo Único. A distribuição de vagas dos cursos de que trata o caput 
ocorrerá de acordo com a modalidade de execução, porte do município e 
representação do Órgão Gestor Estadual da Assistência Social e Conselho 
Estadual de Assistência Social, conforme anexo único.

Art. 3º As vagas do CapacitaSUAS são destinadas aos profissionais, gestores, 
conselheiros e técnicos da rede socioassistencial do Sistema Único da 
Assistência Social - SUAS.

Art. 4º Os cursos de atualização em gestão são destinados, prioritariamente, 
para os trabalhadores da gestão, que estão inseridos no percurso formativo 
da Gestão do SUAS, conforme tratado na Política Nacional de Educação 
Permanente - PNAS.

Art. 5º O Curso de Introdução ao Exercício do Controle Social do SUAS é 
destinado, prioritariamente, para conselheiros e trabalhadores do SUAS 
que atuam nas Secretarias Executivas do Conselhos de Assistência Social, 
uma vez que a trilha de aprendizagem da Função de Controle Social, está 
direcionada especificamente a esse público.

Art. 6º Os cursos de Atualização da Proteção Social Básica - PSB e Proteção 
Social Especial - PSE são destinados aos profissionais, gestores e técnicos da 
rede socioassistencial do SUAS, que atuam nas respectivas áreas.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 14 de maio de 2019,

BRUNO DA SILVA LAMAS
Secretário de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social
Coordenador da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social - 

CIB/ES

ELCIMARA RANGEL LOUREIRO
Presidente do Colegiado de Gestores Municipais da Assistência Social do 

Espírito Santo

ANEXO ÚNICO

MODALIDADE: IMERSÃO
CURSOS DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CURSO

PORTE QUANT. VAGAS TOTAL
1. Curso de 
Introdução ao 
Provimento 
dos Serviços 
e Benefícios 
socioassistenciais 
do SUAS e à 
implementação 
de ações do 
Plano Brasil Sem 
Miséria.
2. Curso de 
Atualização em 
Gestão Financeira 
e Orçamentária do 
SUAS.
3. Curso de 
Atualização 
em Vigilância 
Socioassistencial 
do SUAS;
4. Curso de 
Atualização para 
a Elaboração 
de Planos de 
Assistência Social.
5. Curso de 
Atualização sobre 
Especificidades 
e Interfaces da 
Proteção Social 
Básica do SUAS.
6. Curso de 
Atualização sobre 
a Organização 
e Oferta dos 
Serviços da 
Proteção Social 
Especial.

PEQUENO I 25 2 50
PEQUENO II 42 2 84
MÉDIO 2 3 6
GRANDE 9 4 36
SUBTOTAL 1 78 11 176
ÓRGÃO 
GESTOR 
ESTADUAL

1 2 2

CEAS 1 2 2
TOTAL POR 
CURSO

80 15 180

TOTAL VAGAS: 1.080 vagas (180 vagas x 6 cursos)

MODALIDADE: IMERSÃO
CURSO DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CURSO

PORTE QUANT. VAGAS TOTAL

7. Curso de 
Introdução ao 
Exercício do 
Controle Social 
do SUAS

PEQUENO I 25 3 75
PEQUENO II 42 3 126
MÉDIO 2 3 6
GRANDE 9 4 36
SUBTOTAL 1 78 13 243
ÓRGÃO 
GESTOR 
ESTADUAL

1 0 0

CEAS 1 10 10
TOTAL 80 23 253

TOTAL VAGAS: 253 vagas

MODALIDADE: FREQUÊNCIA SEMANAL
CURSOS DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CURSO

PORTE QUANT. VAGAS TOTAL

1. Curso de Atualização 
em Gestão Financeira e 
Orçamentária do SUAS.

2. Curso de Atualização 
em Vigilância 
Socioassistencial do 
SUAS.

PEQUENO I 25 1 25
PEQUENO II 42 1 42
MÉDIO 2 1 2
GRANDE 9 2 18
SUBTOTAL 1 78 5 87
ÓRGÃO GESTOR 
ESTADUAL

1 2 2

CEAS 1 1 1
TOTAL 80 8 90

TOTAL VAGAS: 180 vagas (90 vagas x 2 cursos)

Protocolo 488026


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-05-24T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




